
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 584 DEL 22/08/2023 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNI 
2021/2025. APPROVAZIO-NE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE 
DELL'OPERATORE ECONOMICO APAM ESERCIZIO S.P.A. DI MANTOVA CIG 
8877801126: REVISIONE PREZZI CON ADEGUA-MENTO ISTAT. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTA la determina dirigenziale n. 559 del 23/08/2021 – con cui veniva affidato il  servizio 
trasporto protetto scolastico a favore della ditta Apam Esercizio S.p.a. di Mantova con sede in 
Via dei Toscani 3/c a Mantova P.I. 02004750200 CIG 8877801126;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 733 del 22/11/2022 ad oggetto “Rettifica codice di gara 

(cig) per l'appalto relativo al servizio di trasporto scolastico anni 2021/2025 con la quale il 

codice  identificativo  gara  (CIG)  949195403D  ha  sostituito  a  tutti  gli  effetti  il  codice 

identificativo gara (CIG) 8877801126 e pertanto s'intende sostituito in tutti i documenti e gli 

atti relativi alla gara in oggetto.

VISTA la richiesta di adeguamento ISTAT in deroga all’articolo 27 del capitolo speciale d’appalto 

richiesta da Apam Esercizio S.p.a. di Mantova avvenuta a mezzo pec in data 02/09/2022, prot. 

25427 del Comune di Curtatone;

RILEVATO che dall’art.27 “Revisione prezzi del servizio” del capitolato speciale d’appalto “Al fine 

di salvaguardare l’interesse pubblico a che le prestazioni non siano esposte col tempo al rischio 

di una diminuzione qualitativa, a causa dell’eccessiva onerosità sopravvenuta delle prestazioni 

stesse, è ammessa dal termine della seconda annualità la revisione dei prezzi  su richiesta 

dell’operatore economico. Nell’ambito dell’istruttoria, volta all’accertamento della sussistenza 

dei presupposti  per il  riconoscimento del compenso revisionale, ove non fossero disponibili 

variazioni ufficiali  di costi e prezzi standard di cui all'art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs 

50/2016, si farà riferimento all'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed 

impiegati (il c.d. Indice FOI, senza tabacchi). Il prezzo sarà rideterminato in funzione della 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  584 del  22/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

variazione tra l’ultimo indice mensile disponibile alla data della richiesta e il corrispondente 

indice mensile dell’anno aggiudicazione o di rinnovo contrattuale. La revisione del prezzo verrà 

applicata alle prestazioni eseguite decorsi 60 giorni dalla presentazione della richiesta. Ulteriori 

revisioni del prezzo sono ammesse decorsi almeno due anni dall’ultima richiesta.”

CONSIDERATO che con comunicazione inviata a mezzo pec in data 21/11/2022, prot. 33286 

del Comune di Curtatone, il Responsabile del Servizio Valentina Scipioni ha comunicato che 

l’impossibilità  di  derogare  quanto  previsto  dall’art.  27  del  capitolato  speciale  d’appalto 

“Revisione dei prezzi del servizio” e, con la medesima lettera, comunica che sarà concesso 

l’adeguamento ISTAT al termine della seconda annualità (31/08/2023).

VISTA la richiesta (n. 18634 del 22/06/2023 del comune di Curtatone) di adeguamento ISTAT 

pervenuta da Apam Esercizio S.p.a. con riferimento all’indice nazionale dei prezzi al consumo 

per le famiglie di operai e impiegati (FOI), in conformità a quanto previsto dall’art. 27 del 

capitolato speciale d’appalto, specificando che il corrispettivo rideterminato in funzione della 

variazione  tra  l’ultimo  indice  mensile  disponibile  alla  data  richiesta  (maggio  2023)  e  il 

corrispondente  indice  mensile  dell’anno  di  aggiudicazione  (maggio  2021)  ovvero  un 

adeguamento pari a +14,5%;

RITENUTO di concedere l’adeguamento ISTAT così come richiesto dall’operatore economico e 

come previsto dall’art.27 “Revisione prezzi del servizio” del capitolato speciale d’appalto;

CONSIDERATO che per effetto di tale adeguamento il prezzo viene rideterminato come segue a 

far data dal 01/09/2023 e fino al 31/8/2025: ◦ costo al km: euro € 3,6147 + 14,5% = euro 

4,1389 (IVA esclusa) corrispondenti a € 4,5528 (IVA inclusa) e trova copertura nel seguente 

capitoli di spesa 4053/07 “Trasporti scolastici gestiti da terzi”

PRESO ATTO che  nel  corso  del  2023 si  è  proceduto  ad  un  piano  di  razionalizzazione  del 

servizio, consistente nella rimodulazione dei percorsi, al fine di renderli più efficienti e in modo 

da poter realizzare il servizio con un risparmio di spesa; 

VISTA in proposito la delibera di G.C. n. 8 del 31/03/2023 con cui si è approvato il piano di 

razionalizzazione  della  spesa  2023/2025  e  da  cui  si  evince  che  l’obiettivo  di 

reingegnerizzazione del trasporto scolastico comporterà un risparmio di spesa che consentirà la 

copertura dell’aumento Istat sopracitato;

RICHIAMATE:
Pagina 2 di 6  - Det. N.  584 del  22/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 

periodo 2023-2025; 

la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, 

del D.lgs n. 267/2000)”; 

la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 

2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 

2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 

D.Lgs. 118/2011)”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

La deliberazione di  Consiglio Comunale n.  16 del  28/04/2023, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 

dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

La deliberazione di  Consiglio Comunale n.  17 del  28/04/2023, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 

2 del d.lgs n. 267/2000); 

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  94  del  28/04/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

La deliberazione di  Consiglio Comunale n.  25 del  29/05/2023, immediatamente eseguibile, 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  584 del  22/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 

2 del d.lgs n. 267/2000); 

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  124  del  29/05/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

la delberazione di Giunta comunale n.143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente 

ad  oggetto:"  Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  (art.  75, 

comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  33 del  31/07/2023, immediatamente  eseguibile, 

avente  ad  oggetto:"  Assestamento  generale  di  bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per 

l'esercizio 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000" 

;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  163  del  31/07/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.3  del 2/1/2023 n. 49  di prot., con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

- di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa, l’adeguamento dei prezzi relativi al 

contratto  in  essere  per  il  servizio  di  trasporto  scolastico  con  scadenza  al  31/08/2025 

aumentandolo  del  14,5% (indice  nazionale  dei  prezzi  al  consumo FOI)  in  favore  di  Apam 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  584 del  22/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Esercizio S.p.a. di Mantova;

- di prendere atto che per effetto di tale adeguamento il prezzo viene rideterminato come 

segue a far data dal 01/09/2023 e fino al 31/8/2025: ◦ costo al km: euro € 3,6147 + 14,5% = 

euro  4,1389  (IVA esclusa)  corrispondenti  a  €  4,5528  (IVA  inclusa)  e  trova  copertura  nel 

seguente capitolo di spesa: n. 4053/07 “Trasporti scolastici gestiti da terzi”

-di dare atto che l’adeguamento Istat non comporterà ulteriori impegni di spesa oltre a quello 

impegnato con determina n. 559 del 23/08/2021 – con cui veniva affidato il servizio trasporto 

protetto scolastico a favore della ditta Apam Esercizio S.p.a. di Mantova per le motivazioni 

descritte in premessa; 

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 

il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

 
 
  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  584 del  22/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 584 DEL 22/08/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNI 
2021/2025. APPROVAZIO-NE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE 
DELL'OPERATORE ECONOMICO APAM ESERCIZIO S.P.A. DI MANTOVA CIG 
8877801126: REVISIONE PREZZI CON ADEGUA-MENTO ISTAT. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  584 del  22/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

